uoltre ho scritto in Sauoia, et come in uerità siamo obligati et debitori al Signore et alla Compagnia di tutto quello che ha-
uemo. Potendosi cauare questa somma, potrebbesi anchora dar' ordine che per l'auenire più facilmente potessimo spedirci di quelle pocche facultà, etiam forsi essendo noi absenti, et in questo mentre che ci mandassino quel pocco fitto annuo che se ne potrebbe cauare. Et quando al nostro Rdo. P. Mro. Ignatio paresse ch' andasse insin là uno di noi, jo l' hauerei molto a charo, per uedere se si potessi aggiutare Claudio ¹, se forsi lui non fussi anchora maritato. Et anchora di aggiutar' in spirito gli doi fratelli piccoli, li quali sono già in età di poter' eligere statto, per aggiutar' anchora l' anima della madre secundum carnem. Et spero che di tal andata ne sarebbe glorificato Iddio, et augmentata in qualche particella la moltiplicatione della Compagnia. Et quando che a nostro Rdo. P. Mro. Ignatio paresse che Mro. An-
nibal facesse questo uiaggio, io l' hauerei a charo, pensando che sarebbe forsi per far più frutto che non jo. Ma quando che a S. R. P. paresse ch' jo andassi, andarei anchora uolentieri ².

Quanto al tornar di V. R. a Firenze, S. E. ³ sta scorrocciata se non torna, et dice, se V. R. non torna, che uuol leuar' il collegio. Et perchè più a lungo il Rdo. Padre commissario ragua-
glierà V. R. d'ogni cosa, non dirò altro, se non che alle sue orationi et santi sacrificij molto mi raccomando. Di Firenze a 28 di Settembre 1555. Di V. R. seruo minimo nel Signore,

LUDOUICO DE COUDRETO.

Inscriptio: † Per il Rdo. P. Mro. Laynez, prouinciale, etc.
Roma.

¹ Claudii de Coudreto, fratris Ludovici, epistolas plures supra edimus vol. II, antequam ipse ignatiana castra desereret.

² «Quia vero profectionem P. Ludovici in Sabaudiam P. Ignatius arbitrio Patris Laynez Provincialis compiserat, judicavit ille non expedire ut eo proficisceretur, sed ut litteris negotia sua transigeret». POLANCO, t. v, pag. 100, n. 270.

³ Eleonora de Toledo, Florentiae ducissa. Vide POLANCO, t. v, pag. 102, n. 275-277, ubi fusius de hoc desiderio videndi Patrem Lainez agitur.

1039

MUNICIPIUM PERUSINUM

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

PERUSIA 29 SEPTEMBRIS 1555¹.

Testificatio de probitate, doctrina et religione hominum e Societate Jesu.— Eorum studium in procuranda proximerum salute magnopere laudatur.

Cogitauimus saepe nostri officii esse tibi, non modo gratias ingentes agere, uerum etiam, si qua in re possemus referre, qui princeps autorque fuisse diceris constituendi legibusque formandi eorum Dei seruorum collegii (quos presbyteros reformatos uocant), quorum, ut iam in uniuersa fere Europa morum integritas, et uitae sanctimonia perspecta sit, eius tamen hoc breui tempore, quo apud nos fuere, tot documenta ediderunt, ut neque ipsi satis complecti uerbis possimus, neque cuique fortasse possit non uideli difficile ad credendum, cum charitatis christianaequae discipline numeros omnes expleuerint. Principio enim, cum cohortandae multitudinis ad pietatem munus desumpserint, saepe in augustiori templo, saepe in suo, nonnunquam etiam in aliis Deo sacratis aedibus concionantur, nullumque agendi apud populum tempus locumque praetermittentes, sermone sunt ita ardentisanaeque doctrinae sale condito, ut, quoniam ex abundantia cordis os uerba profert, satis inde liceat agnoscere esse homines Deo plenos, eumque, qui in ipsis loquitur, esse Christum.

Ministrandis uero his sacramentis, quae ad poenitentiam fractionemque panis pertinent, inuitandisque ad eiusmodi epulas hominibus sedulo incumbunt, et eorum diligentia perfectum est, ut non pauci, praeter id, quod consueuerant, si modo non singulis diebus, singulis certe mensibus pluries participatione coelesti ad mensam Domini reficiantur. Nec propterea, quasi munere suo

¹ Ex originali in vol. *Epist. communitatum*, dupli folio, n. 171.
prius 69.

strenue functi, quiescunt, imo, ut qui nullis laboribus in Christi uinea defatigantur, eos, qui aut aegritudine, aut carcere detenti sunt, subinde uisitant, consolantur, et quoquo modo possunt, cum opera, tum *re* adiuuant. Et ut haec magna omnibus uideri possint, illud tamen fortasse etiam maius, quod uniuersae iuuentutis (quae ipsis doctoribus uti uelit) literis moribusque (nulla humana mercede, sed tantum in Christi gratiam) instituendae, prouinciam suscepereunt. Quod sane quanti sit, omnes intelligunt, modo sciant non facile in bonos ciues bonosque viros posse euadere, quorum prima aetas neglecta, aut non bonis artibus imbuta est, seque in eiusmodi obeundo munere tales praestant, ut neque nostri adolescentes sanctius in scholis habitи sint, neque fortasse politioribus candidioribusque literis instructi unquam. Quibus quidem nominibus tum nobis gaudemus, et gratulamur tibi, Pater optime, cuius seminum haec seges est, tum quod (ut supra diximus) fuerat officii ac uoluntatis nostrae multo antehac facere, quanto maximas possumus gratias agimus, oramusque, ut, si quid est, in quo tibi aut tuis usui aut commodo esse ac gratificari possimus, nobis rebusque nostris sic utare, ut tuis. Die xxix mensis Septembris MDLV. Deditissimi,

Priores artium et populi ciuitatis Perusiae¹.

Inscriptio: Rdo. domino nostro in Christo Jesu observandissimo, D. Egnatio de Loiola, Societatis boni Jesu dignissimo et generali praeposito. Romae.

¹ «Cum autem testimonia civitatum et Universitatum P. Ignatius contra Parisiense decretum... postulasset, civitas perusina, id est, priores artium et populi, ejus civitatis nomine, P. Ignatio scripserunt, luculentum testimonium de Collegio nostro Perusino reddentes». POLANCO, t. v, pag. 71, n. 162.—Porro priores *artium* dicebantur idcirco magistratus, quia «si eleggono delle Arti et Collegii della Città»: *populi* autem «il terzo Magistrato, overo Consiglio, era nominato il Consiglio di trecento Cittadini». CRISPOLTI, *Perugia Augusta*, lib. II, cap. 8.

1040

[COSMAS DE MEDICIS

dux Florentiae]

SUMMO PONTIFICI

FLORENTIA 29 SEPTEMBRIS 1555 ^{1.}

Ut religiosi, quos conventuales vocant, ad severioris disciplinae observantiam et custodiam adigantur, multa prece pontificem dux efflagitat.

Sanctissimo et beatissimo Padre. Ancora che la qualità de tempi ricercassi forse ch' io non fussi molesto a V. B.ne con il mio scriuere, nientedimanco, hauendo prouato in me stesso, così nell' aduersità come nelle felicità, il ricordarsi di Dio essermi stato uno de maggiori contenti che in questo mondo habbia mai prouato, con pensare sempre in quello ch' io ho possuto, come huomo et fragile, al fare sempre tutto quello che potessi essere in honor' et exaltatione di nostra fede, et in procurare per quanto ho possuto o m' ha concesso sua diuina M.tà d' hauere almanco, se non l'opere, l'animo buono in tutto quello che potessi uenire in honor' et utile di nostra fede; per questo, mosso dalle soprascritte cause, uengo a ricordare, et per quello tocca a me, a supplicare V. S.tà, che, atteso l'hauere cognosciuto di quanto mal' exemplo siano le regole conuentuali delli frati, et quanto mal' osseruino le loro constitutioni, così per il contrario di quanto buon' exemplo et quante buone opere dependino da frati osseruant, si degnassi V. B.ne considerare di quanto seruitio et honor' di nostro signore Dio fussi il ridurrli tutti nella uia et uiuere osseruante; di che, per quello toccassi al mio stato, ne resterei con infinito oblico a V. S.tà, per hauere cognosciuto per experientia, che saria cosa utilissima, et particolarmente per l' honor' de' monasterij, per la pace de conuenti loro proprij, et per

^{1.} Ex apographo in vol. *Epist. diversorum*, duplice folio, n. 108, prius 81.—Usus est hac epistola POLANCO, t. v, pag. 103, n. 280, qui mentem Cosmae de Medicis, Florentiae ducis, et feliciter ab eo in hoc negotio acta explicat.

l' utile ancora, sendo ridotti quasi a morirsi di fame, hauendo perso il credito et l' elemosine per li loro costumi. Et se bene il ricordare et supplicar' io questo a V. B.ne è come mandar' l' acqua al mare, toccando a quella el ridurre le cose a quelli termini che li parranno conuenienti per l' honore di Dio; supplico V. S.tà a non riceuere a presuntione questo mio scriuere. ma solo pensare che la mia buona uoluntà in questo m' ha fatto passare li termini, il che sarà considerato da V. B.ne con quella santa mente ch' io so che ha, et quella mi scuserà, come desideroso d' augmentare l' honore di Dio, in ricordare a V. S.tà questa o simil altra cosa; et quando ella si resoluerà a concedermi una si segnalata gratia, ringratierò Dio et crederò potere dire che in questa mia città respettiuamente all' altre d' Italia, se ben' non si honora S. D. M.tà come douerria et saria conueniente, almanco son' certo che non sarà la terza in far' buone opere. Et perchè mi pare hauere troppo infastidito V. B.ne, farò fine con basciar' li sanctissimi piedi di quella, qual nostro signore Dio mantenga in lunga uita et con somma felicità. Da Fiorenza a di 29 di 7.bre 1555.